www.med126.com

卫生部办公厅关于印发《健康教育专业机构绩效考核办法（试行）》的通知

卫办妇社发〔2011〕116号

各省、自治区、直辖市卫生厅局，新疆生产建设兵团及计划单列市卫生局，中国健康教育中心（卫生部新闻宣传中心）：

为落实人力资源社会保障部、财政部、卫生部联合印发的《关于公共卫生与基层医疗卫生事业单位实施绩效工资的指导意见》（人社发〔2009〕182号）和卫生部《关于卫生事业单位实施绩效考核的指导意见》（卫人发〔2010〕98号）精神，依据《全国健康教育专业机构工作规范》（卫妇社发〔2010〕42号），我部组织制定了《健康教育专业机构绩效考核办法（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。

二〇一一年八月三十日

健康教育专业机构绩效考核办法（试行）
为落实人力资源社会保障部、财政部、卫生部联合印发的《关于公共卫生与基层医疗卫生事业单位实施绩效工资的指导意见》（人社发〔2009〕182号）、卫生部《关于卫生事业单位实施绩效考核的指导意见》（卫人发〔2010〕98号）等文件精神，依据《全国健康教育专业机构工作规范》（卫妇社发〔2010〕42号），制定本办法。
一、考核目的

绩效考核的目的是建立以服务数量、服务质量和服务对象满意度为核心，以职能和绩效为基础的考核和激励机制，调动广大健康教育工作人员的积极性，提高健康教育服务质量和效率，满足人民群众需求，促进健康教育工作全面发展。

二、考核对象

绩效考核对象为各级健康教育专业机构。各级健康教育专业机构包括各级具备独立法人资格的健康教育专业机构和疾病预防控制中心下设的健康教育科（所）。

三、考核原则

坚持公益性质，强调公益目标和社会效益；坚持客观公正，确保考核过程公开透明，考核结果真实可信；坚持激励导向，体现多劳多得和优绩优酬，调动机构和人员积极性。

四、考核内容与标准

（一）考核内容。依据《全国健康教育专业机构工作规范》，考核各级健康教育专业机构针对技术咨询与政策建议、业务指导与培训、总结与推广适宜技术、信息管理与发布、监测与评估等职能的履行情况和工作成效。

（二）考核标准。依据考核内容并遵循量化考核原则，制订绩效考核标准。考核标准中的考核指标分为两类：（1）基本指标，用于考核各级健康教育专业机构履行基本职能的情况和工作成效，各级健康教育专业机构使用不同的考核标准，详见附表1。（2）加分指标，用于考核各级健康教育专业机构在履行基本职能基础上，开展具有创新性或前瞻性的工作及服务对象满意度，各级健康教育专业机构使用相同的考核标准，详见附表2。

五、考核方法与程序

各级卫生行政部门负责辖区内健康教育专业机构的绩效考核。具体考核内容参照附表1和附表2，各级卫生行政部门可根据当地（特别是地市级和县区级）实际情况，对指标权重和评分标准进行适当调整。绩效考核原则上每年开展一次。卫生部对省级健康教育专业机构考核工作适时进行抽查和督导。

考核程序包括成立考核小组、制订考核方案、实施考核、反馈考核结果等环节。绩效考核工作应当充分听取各方面意见和建议。

六、考核等次及结果应用

（一）考核等次。绩效考核结果由基本指标和加分指标得分相加而成，分为优秀、合格和不合格3个等次。
优秀：得分≥90分；

合格：90分>得分≥70分；

不合格：得分<70分。

（二）考核结果应用。卫生行政部门依据上年度绩效考核结果核定本年度被考核单位绩效工资总量。绩效考核结果也作为单位财政补助、表彰奖励以及领导干部考核任用的重要依据。绩效考核结果应当记入单位绩效考核档案。

七、组织实施

（一）各级卫生行政部门负责绩效考核工作相关政策制订及具体组织实施与管理。

（二）各级健康教育专业机构负责绩效考核工作技术支持，并接受考核。

附表：1.健康教育专业机构绩效考核标准――基本指标

   2.健康教育专业机构绩效考核标准――加分指标

附表1.1

健康教育专业机构绩效考核标准――基本指标（国家级）

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	评分标准
	考核方法

	1.技术咨询和政策建议（15分）
	1.1技术储备（6分）
	1.1.1收集、整理国内外健康教育政策、法规、理论、技术和方法
	6
	收集、整理了相关的政策、法规、理论、技术与方法，6分
	查阅工作记录

	1.2技术咨询（5分）
	1.2.1完成卫生行政部门交办的有关健康教育政策、规划的制定，重点工作或重点项目的确立和实施的任务
	5
	完成了卫生行政部门交办的有关技术咨询和政策建议方面的工作，5分
	查阅工作记录

	1.3政策建议（4分）
	1.3.1向卫生行政部门提交健康教育工作建议，包括政策建议、工作规划建议、技术规范、考核标准等
	4
	向卫生行政部门提交了相关的政策建议，4分
	查阅政策建议报告

	2.业务指导与人员培训（25分）
	2.1业务指导与人员培训资源（4分）
	2.1.1组建业务指导专家组和培训师资库
	1
	成立业务指导专家组0.5分；组建培训师资库0.5分
	查阅专家名单

	2.1.2开发培训教材
	1
	有培训教材，1分
	查阅培训教材

	2.1.3重点场所和重点工作业务指导方案
	1
	有指导方案，1分
	查阅资料

	2.1.4中长期人员培训规划
	1
	有中长期培训规划，1分
	查阅资料

	2.2开展省级健康教育专业机构的指导与培训（5分）
	2.2.1年度工作计划
	1
	制定了年度指导计划0.5分，年度培训计划0.5分
	查阅计划书

	2.2.2逐级指导和培训覆盖率
	4
	对省级专业机构的业务指导覆盖率达到60%，2分；30%～59%，1分；1%～29%，0.5分；未覆盖，不得分
对省级专业机构的业务培训覆盖率达到80%，2分；40%～79%，1分；1%～39%，0.5分；未覆盖，不得分
	查阅工作记录、现场照片

	2.3建立五类重点场所（医疗卫生机构、机关、学校、社区、企业）的健康教育工作示范点（4分）
	2.3.1建立医疗卫生机构健康促进与教育工作示范点
	2
	有示范点，2分；无示范点，不得分
	查阅工作记录、现场照片

	2.3.2建立机关、学校、社区、企业等场所健康促进与健康教育工作示范点
	2
	建立4类场所的示范点，每类0.5分，满分2分
	查阅工作记录、现场照片

	2.4重点工作（健康素养、控烟、国家基本公共卫生服务项目中健康教育、突发公共卫生事件应对）业务指导与培训（8分）
	2.4.1制定重点工作业务指导和培训计划
	4
	每项重点工作均有业务指导计划，每项0.5分，满分2分
每项重点工作均有业务培训计划，每项0.5分，满分2分
	查阅工作计划

	2.4.2开展重点工作业务指导和培训的次数
	4
	每年每项重点工作的指导次数≥1次，每项0.5分，满分2分
每年每项重点工作的培训次数≥1次，每项0.5分，满分2分
	查阅工作记录、现场照片、目标人群访谈

	2.5业务指导与培训效果评估（4分）
	2.5.1 目标人群对业务指导工作满意率
	2
	专业机构人员满意率≥80％，1分；60%～79%，0.5分；<60%，不得分
场所健康教育工作人员满意率≥80％，1分；60%～79%，0.5分；<60%，不得分
	随机抽查2组目标人群（专业机构人员和场所健康教育工作人员各1组，每组不少于20人）

	2.5.2 目标人群对培训工作满意率
	2
	专业机构人员满意率≥80％，1分；60%～79%，0.5分；<60%，不得分
场所健康教育工作人员满意率≥80％，1分；60%～79%，0.5分；<60%，不得分

	3.总结与推广适宜技术（25分）
	3.1适宜技术和经验总结
（4分）
	3.1.1有关健康教育理论、策略、技术、方法等适宜技术的总结
	2
	每年≥1个，2分；未开展，不得分
	查阅工作记录、总结报告

	3.1.2成功案例总结
	2
	每年≥1个，2分；未开展，不得分
	查阅工作记录、案例报告

	3.2推广形式（4分）
	3.2.1通过通讯/通报、会议交流、现场考察、媒体发布等形式推广适宜技术
	2
	每年至少开展2种形式的推广，1种形式得1分，累计到2分为止
	查阅工作记录、照片

	3.2.2通过论文发表形式推广适宜技术
	2
	国家级论文，每年≥10篇，2分；5～9篇，1分；1～5篇，0.5分；未发表，不得分
	查阅发表的论文

	3.3开展各种健康教育活动（8分）
	3.3.1健康教育活动年度计划
	1
	制定了健康教育活动年度计划，1分
	查阅活动计划

	3.3.2围绕各类卫生日开展健康教育活动
	2
	每年≥4次，每次0.5分，满分2分
	查阅活动记录

	3.3.3健康素养活动次数
	2
	每年≥2次，每次1分，满分2分
	查阅活动记录

	3.3.4控烟活动次数
	1
	每年≥2次，每次0.5分，满分1分
	查阅活动记录

	3.3.5目标人群健康知识知晓率
	2
	≥75%，2分；60%～74%，1分；45%～59%,0.5分；<45%，不得分
	查看工作记录，现场抽样调查

	3.4媒体合作（5分）
	3.4.1合作媒体的种类
	1
	每年≥2种，每种0.5分，满分1分
	查阅工作记录

	3.4.2合作媒体的数量
	2
	每年≥10家，2分；5～9家， 1分；1～4家，0.5分；未开展合作，不得分
	查阅工作记录

	3.4.3播放与刊登的次数
	2
	每年≥20次，2分；10～19次，1分；1～9次，0.5分；未播放或刊登，不得分
	查阅媒体播放和刊登记录、刊登原件

	3.5传播材料制作与发放
（4分）
	3.5.1传播材料的设计与制作
	2
	每年≥4种，每种0.5分，满分2分
	查阅传播材料

	3.5.2传播材料的发放与使用
	2
	每年≥4种，每种0.5分，满分2分
	查阅发放使用登记

	4.信息管理与发布（15分）
	4.1制定核心信息（4分）
	4.1.1针对主要健康问题，制定健康教育核心信息
	4
	每年≥5条，每条0.8分，满分4分
	查阅工作记录

	4.2信息发布平台（3分）
	4.2.1有专业网站、网页和其他载体等信息发布平台
	3
	建立了专业网站、网页和其他载体等信息发布平台，3分；没有建立，不得分
	查阅网站或网页

	4.3健康信息发布（5分）
	4.3.1在媒体或信息发布平台上发布健康教育信息
	5
	每年发布健康信息≥10条且在主流媒体，5分；
≥10条且含非主流媒体，3分；

5～9条，2分；1～4条，1分；未发布，不得分
	媒体播出或刊出的原件

	4.4指导媒体开展健康传播（3分）
	4.4.1引导媒体传播正确的健康信息

	3
	（1）开展媒体沟通与培训，引导媒体
（2）主动向媒体提供正确的健康信息

以上2条，具备1条即可得3分
	查阅工作记录

	5.监测与评估
（20分）
	5.1健康教育专业机构能力评估（5分）
	5.1.1全国健康教育专业机构工作现状评估
	2
	有全国健康教育专业机构工作现状评估报告，2分
	查阅评估方案、报告

	5.1.2全国健康教育专业机构工作人员能力建设现状评估
	3
	有全国健康教育专业机构工作人员能力建设现状评估报告，3分
	查阅评估方案、报告

	5.2 健康素养监测
（15分）
	5.2.1监测方案
	3
	按要求制定全国居民健康素养监测方案，3分
	查看监测方案

	5.2.2监测实施
	5
	组织实施全国居民健康素养监测，5分
	查看工作记录、照片

	5.2.3监测报告
	3
	完成全国居民健康素养监测报告，3分
	查看工作报告

	5.2.4监测结果报送
	2
	向卫生行政部门报送监测结果，2分
	查看工作记录

	5.2.5 监测结果发布
	2
	向社会发布健康素养监测结果，2分
	查看媒体发布的原文

附表1.2
健康教育专业机构绩效考核标准――基本指标（省级）

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	评分标准
	考核方法

	1.技术咨询和政策建议（10分）
	1.1技术储备（4分）
	1.1.1收集、整理国内外健康教育政策、法规、理论、技术和方法
	4
	收集、整理了相关的政策、法规、理论、技术与方法，4分
	查阅工作记录

	1.2技术咨询（4分）
	1.2.1完成卫生行政部门交办的有关健康教育政策、规划的制定，重点工作或重点项目的确立和实施的任务
	4
	完成了卫生行政部门交办的有关技术咨询和政策建议方面的工作，4分
	查阅工作记录

	1.3政策建议（2分）
	1.3.1向卫生行政部门提交健康教育工作建议，包括政策建议、工作规划建议、技术规范、考核标准等
	2
	向卫生行政部门提交了相关的政策建议，2分
	查阅政策建议报告

	2.业务指导与人员培训（20分）
	2.1业务指导与培训资源
（3分）
	2.1.1组建业务指导专家组和培训师资库
	1
	成立业务指导专家组0.5分；组建培训师资库0.5分
	查阅专家名单

	2.1.2开发培训教材
	2
	有培训教材，2分
	查阅培训教材、课件实物

	2.2开展市级健康教育专业机构的指导与培训（3分）
	2.2.1年度工作计划
	1
	制定了年度指导计划0.5分
制定了年度培训计划0.5分
	查阅计划书

	2.2.2逐级指导和培训覆盖率
	2
	对市级专业机构的业务指导覆盖率达到60%，1分；30%～59%，0.5分；1%～29%，0.2分；未覆盖，不得分
对市级专业机构的业务培训覆盖率达到80%，1分；40%～79%，0.5分；1%～39%，0.2分；未覆盖，不得分
	查阅工作记录、现场照片

	2.3建立五类重点场所（医疗卫生机构、机关、学校、社区、企业）的健康促进与教育工作示范点（4分）
	2.3.1建立医疗卫生机构健康促进与教育工作示范点
	2
	有示范点，2分；无示范点，不得分
	查阅工作记录、现场照片

	2.3.2建立机关、学校、社区、企业等场所健康促进与健康教育工作示范点
	2
	建立4类场所的示范点，每类0.5分，满分2分
	查阅工作记录、现场照片

	2.4重点工作（健康素养、控烟、国家基本公共卫生服务项目中健康教育、突发公共卫生事件应对）业务指导与培训（6分）
	2.4.1制定重点工作业务指导和培训计划
	2
	每项重点工作均有业务指导计划，每项0.25分，满分1分
每项重点工作均有培训计划，每项0.25分，满分1分
	查阅工作计划

	2.4.2开展重点工作业务指导和培训的次数
	4
	每年每项重点工作的指导次数≥1次，每项0.5分，满分2分
每年每项重点工作的培训次数≥1次，每项0.5分，满分2分
	查阅工作记录、现场照片、目标人群访谈

	2.5业务指导与培训效果评估（4分）
	2.5.1 目标人群对业务指导工作满意率
	2
	专业机构人员满意率≥80％，1分；60%～79%，0.5分；<60%，不得分
场所健康教育工作人员满意率≥80％，1分；60%～79%，0.5分；<60%，不得分
	随机抽查2组目标人群（专业机构人员和场所健康教育工作人员，各1组，每组不少于20人）

	2.5.2 目标人群对培训工作满意率
	2
	专业机构人员满意率≥80％，1分；60%～79%，0.5分；<60%，不得分
场所健康教育工作人员满意率≥80％，1分；60%～79%，0.5分；<60%，不得分

	3.总结与推广适宜技术（30分）
	3.1适宜技术和经验总结
（4分）
	3.1.1有关健康教育理论、策略、技术、方法等适宜技术的总结
	2
	每年≥1个，2分；未开展，不得分
	查阅工作记录，总结报告

	3.1.2成功案例总结
	2
	每年≥1个，2分；未开展，不得分
	查阅工作记录、案例报告

	3.2推广形式（6分）
	3.2.1通过通讯/通报、会议交流、现场考察、媒体发布等形式推广适宜技术
	4
	每年至少开展1种形式的推广，1种形式得2分，累计到4分为止
	查阅工作记录、照片

	3.2.2通过论文发表形式推广适宜技术
	2
	国家级论文，每年≥4篇，2分；2～3篇，1分；1篇，0.5分；没有发表，不得分
	查阅发表的论文

	3.3开展各种健康教育活动（10分）
	3.3.1健康教育活动年度计划
	1
	制定了健康教育活动年度计划，1分
	查阅活动计划

	3.3.2围绕各类卫生日开展健康教育活动
	2
	每年≥4次，每次0.5分，满分2分
	查阅活动记录

	3.3.3健康素养活动次数
	2
	每年≥2次，每次1分，满分2分
	查阅活动记录

	3.3.4控烟活动次数
	2
	每年≥2次，每次1分，满分2分
	查阅活动记录

	3.3.5突发公共卫生事件健康教育工作
	1
	本年度辖区内没有发生突发公共卫生事件，未开展相关工作，不扣分；发生了并开展了相关工作，每次1分，满分1分；发生了但未开展相关工作，不得分
	查阅活动记录

	3.3.6目标人群健康知识知晓率
	2
	≥75%，2分；60%～74%，1分；45%～59%,0.5分；<45%，不得分
	查看工作记录，现场抽样调查

	3.4媒体合作（6分）
	3.4.1合作媒体的种类
	2
	每年≥2种，每种1分，满分2分
	查阅工作记录

	3.4.2合作媒体的数量
	2
	每年≥4家，每家0.5分，满分2分
	查阅工作记录

	3.4.3播放与刊登的次数
	2
	每年≥12次，2分；9～11次，1.5分；6～8次，1分；
3～5次，0.5分；1～2次，0.3分；未播放或刊登，不得分
	查阅媒体播放和刊登记录、刊登原件

	3.5传播材料制作与发放
（4分）
	3.5.1传播材料的设计与制作
	2
	每年≥4种，每种0.5分，满分2分
	查阅传播材料

	3.5.2传播材料的发放与使用
	2
	每年≥4种，每种0.5分，满分2分
	查阅发放使用登记

	4.信息管理与发布（15分）
	4.1制订核心信息（5分）
	4.1.1针对辖区内的主要健康问题，制定健康教育核心信息
	5
	每年≥5条，每条1分，满分5分
	查阅工作记录

	4.2信息发布平台（3分）
	4.2.1有专业网站、网页和其他载体等信息发布平台
	3
	建立了专业网站、网页和其他载体等信息发布平台，3分；没有建立，不得分
	查阅网站或网页

	4.3健康信息发布（5分）
	4.3.1在媒体或信息发布平台上发布健康教育信息
	5
	每年≥12次，5分；9～11次，4分；6～8次，3分；3～5次，2分；1～2次，1分；未发布，不得分
	媒体播出或刊出的原件

	4.4指导媒体开展健康传播（2分）
	4.4.1引导媒体传播正确的健康信息

	2
	（1）开展媒体沟通与培训，引导媒体
（2）主动向媒体提供正确的健康信息

以上2条，具备1条即可得2分
	查阅工作记录

	5.监测与评估（25分）
	5.1健康教育专业机构能力评估（3分）
	5.1.1辖区内健康教育专业机构工作现状评估
	1
	有辖区内健康教育专业机构工作现状的评估报告，1分
	查阅评估方案、报告

	5.1.2辖区内健康教育专业机构工作人员能力建设现状评估
	2
	有辖区内健康教育专业机构工作人员能力建设现状评估报告，2分
	查阅评估方案、报告

	5.2健康相关问题监测评估
（6分）
	5.2.1健康问题的监测评估
	2
	有针对辖区居民或重点场所工作人员健康问题的监测评估报告，2分
	查看评估计划和报告

	5.2.2 健康影响因素的监测评估
	2
	有针对辖区居民或重点场所工作人员健康影响因素的监测评估报告，2分
	查看评估计划和报告

	5.2.3健康教育需求的评估
	2
	有针对辖区居民或重点场所工作人员健康教育需求的评估报告，2分
	查看评估计划和报告

	5.3 健康素养监测（8分）
	5.3.1监测方案
	2
	按要求制定辖区居民健康素养监测方案，2分
	查看监测方案

	5.3.2监测实施
	3
	组织实施辖区居民健康素养监测，3分
	查看工作记录、照片

	5.3.3监测报告
	2
	完成辖区居民健康素养监测报告，2分
	查看工作报告

	5.3.4监测结果报送
	1
	向卫生行政部门报送监测结果，1分
	查看工作记录

	5.4控烟监测（8分）
	5.4.1监测方案
	2
	制定了控烟监测方案，2分
	查看监测方案

	5.4.2监测实施
	3
	组织实施了控烟监测，3分
	查看工作记录照片

	5.4.3监测报告
	2
	完成了控烟报告，2分
	查看工作报告

	5.4.4监测结果报送
	1
	向卫生行政部门报送监测结果，1分
	查看工作记录

附表1.3
健康教育专业机构绩效考核标准――基本指标（市级）
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	评分标准
	考核方法

	1.技术咨询和政策建议（5分）
	1.1技术储备（3分）
	1.1.1收集、整理国内健康教育政策、法规、理论、技术和方法
	3
	收集、整理了相关的政策、法规、理论、技术与方法，3分
	查阅工作记录

	1.2技术咨询（1分）
	1.2.1完成卫生行政部门交办的有关健康教育政策、规划的制定，重点工作或重点项目的确立和实施的任务
	1
	完成了卫生行政部门交办的有关技术咨询和政策建议方面的工作，1分
	查阅工作记录

	1.3政策建议（1分）
	1.3.1向卫生行政部门提交健康教育工作建议，包括政策建议、工作规划建议、技术规范、考核标准等
	1
	向卫生行政部门提交了相关的政策建议，1分
	查阅政策建议报告

	2.业务指导与人员培训（25分）
	2.1业务指导与培训资源
（3分）
	2.1.1组建业务指导专家组和培训师资库
	1
	成立业务指导专家组0.5分；组建培训师资库0.5分
	查阅专家名单

	2.1.2开发培训教材
	2
	有培训教材，2分
	查阅培训教材、课件实物

	2.2开展县级健康教育专业机构的指导与培训（5分）
	2.2.1年度工作计划
	1
	制定了年度指导计划0.5分
制定了年度培训计划0.5分
	查阅计划书

	2.2.2逐级指导和培训覆盖率
	4
	对县级专业机构的业务指导覆盖率达到70%，2分；30%～69%，1分；1%～29%，0.5分；未覆盖，不得分
对县级专业机构的业务培训覆盖率达到80%，2分；40%～79%，1分；1%～39%，0.5分；未覆盖，不得分
	查阅工作记录、现场照片

	2.3建立五类重点场所（医疗卫生机构、机关、学校、社区、企业）的健康促进与教育工作示范点（5分）
	2.3.1建立医疗卫生机构健康促进与教育工作示范点
	3
	有示范点，3分；无示范点，不得分
	查阅工作记录、现场照片

	2.3.2建立机关、学校、社区、企业等场所健康促进与健康教育工作示范点
	2
	建立4类场所的示范点，每类0.5分，满分2分
	查阅工作记录、现场照片

	2.4重点工作（健康素养、控烟、国家基本公共卫生服务项目中健康教育、突发公共卫生事件应对）业务指导与培训（6分）
	2.4.1制定重点工作业务指导和培训计划
	2
	每项重点工作均有业务指导计划，每项0.25分，满分1分
每项重点工作均有培训计划，每项0.25分，满分1分
	查阅工作计划

	2.4.2开展重点工作业务指导和培训的次数
	4
	每年每项重点工作的指导次数≥1次，每项0.5分，满分2分
每年每项重点工作的培训次数≥1次，每项0.5分，满分2分
	查阅工作记录、现场照片、目标人群访谈

	2.5业务指导与培训效果评估（6分）
	2.5.1 目标人群对业务指导工作满意率
	3
	专业机构人员满意率≥80％，1.5分；60%～79%，1分；<60%，不得分
场所健康教育工作人员满意率≥80％，1.5分；60%～79%，1分；<60%，不得分
	随机抽查2组目标人群（专业机构人员和场所健康教育工作人员，各1组，每组不少于20人）

	2.5.2 目标人群对培训工作满意率
	3
	专业机构人员满意率≥80％，1.5分；60%～79%，1分；<60%，不得分
场所健康教育工作人员满意率≥80％，1.5分；60%～79%，1分；<60%，不得分

	3.总结与推广适宜技术（40分）
	3.1适宜技术和经验总结
（4分）
	3.1.1有关健康教育理论、策略、技术、方法等适宜技术的总结
	2
	每年≥1个，2分；未开展，不得分
	查阅工作记录、总结报告

	3.1.2成功案例总结
	2
	每年≥1个，2分；未开展，不得分
	查阅工作记录、案例报告

	3.2推广形式（6分）
	3.2.1通过通讯/通报、会议交流、现场考察、媒体发布等形式推广适宜技术
	4
	每年至少开展1种形式的推广，1种形式得2分，累计到4分为止
	查阅工作记录、照片

	3.2.2通过论文发表形式推广适宜技术
	2
	国家级论文，每年≥2篇，2分；1篇，1分；未发表，不得分
	查阅发表的论文

	3.3开展各种健康教育活动（18分）
	3.3.1健康教育活动年度计划
	2
	制定了健康教育活动年度计划
	查阅活动计划

	3.3.2围绕各类卫生日开展健康教育活动
	4
	每年≥4次，每次1分，满分4分
	查阅活动记录

	3.3.3健康素养活动次数
	2
	每年≥2次，每次1分，满分2分
	查阅活动记录

	3.3.4控烟活动次数
	2
	每年≥2次，每次1分，满分2分
	查阅活动记录

	3.3.5突发公共卫生事件健康教育工作
	2
	本年度辖区内没有发生突发公共卫生事件，未开展相关工作，不扣分；发生了事件，并开展了相关工作，每次1分，满分2分；发生了但未开展相关工作，不得分
	查阅活动记录

	3.3.6针对社区服务中心、乡镇卫生院健康教育工作开展的活动
	4
	每年≥4次，每次1分，满分为4分
	查阅活动记录

	3.3.7目标人群健康知识知晓率
	2
	≥75%，2分；60%～74%，1分；45%～59%,0.5分；<45%，不得分
	查看工作记录，现场抽样调查

	3.4媒体合作（6分）
	3.4.1合作媒体的种类
	2
	每年≥2种，每种1分，满分2分
	查阅工作记录

	3.4.2合作媒体的数量
	2
	每年≥4家，每家0.5分，满分2分
	查阅工作记录

	3.4.3播放与刊登的次数
	2
	每年≥12次，2分；9～11次，1.5分；6～8次，1分；3～5次，0.5分；1～2次，0.3分；未播放或刊登，不得分
	查阅媒体播放和刊登记录、刊登原件

	3.5传播材料制作与发放
（6分）
	3.5.1传播材料的设计与制作
	3
	每年≥3种，每种1分，满分3分
	查阅传播材料

	3.5.2传播材料的发放与使用
	3
	每年≥3种，每种1分，满分3分
	查阅发放使用登记

	4.信息管理与发布（10分）
	4.1制定核心信息（3分）
	4.1.1针对辖区内的主要健康问题，制定健康教育核心信息
	3
	每年≥3条，每条1分，满分3分
	查阅工作记录

	4.2信息发布平台（2分）
	4.2.1有专业网站、网页和其他载体等信息发布平台
	2
	建立了专业网站、网页和其他载体等信息发布平台，2分；没有建立，不得分
	查阅网站或网页

	4.3健康信息发布（3分）
	4.3.1在媒体或信息发布平台上发布健康教育信息
	3
	每年≥12次，3分；9～11次，2.5分；6～8次，2分；3～5次，1分；1～2次，0.5分；未发布，不得分
	媒体播出或刊出的原件

	4.4指导媒体开展健康传播（2分）
	4.4.1引导媒体传播正确的健康信息

	2
	（1）开展媒体沟通与培训，引导媒体
（2）主动向媒体提供正确的健康信息

以上2条，具备1条即可得2分
	查阅工作记录

	5.监测与评估（20分）
	5.1健康教育专业机构能力评估（2分）
	5.1.1辖区内健康教育专业机构工作现状评估
	1
	有辖区内健康教育专业机构工作现状的评估报告，1分
	查阅评估方案报告

	5.1.2辖区内健康教育专业机构工作人员能力建设现状评估
	1
	有辖区内健康教育专业机构工作人员能力建设现状评估报告，1分
	查阅评估方案报告

	5.2健康相关问题监测评估
（6分）
	5.2.1健康问题的监测评估
	2
	有针对辖区居民或重点场所工作人员健康问题的监测评估报告，2分
	查看评估计划和报告

	5.2.2 健康影响因素的监测评估
	2
	有针对辖区居民或重点场所工作人员健康影响因素的监测评估报告，2分
	查看评估计划和报告

	5.2.3健康教育需求的评估
	2
	有针对辖区居民或重点场所工作人员健康教育需求的评估报告，2分
	查看评估计划和报告

	5.3 健康素养监测（6分）
	5.3.1监测实施
	3
	组织实施辖区居民健康素养监测，3分
	查看工作记录、照片

	5.3.2监测报告
	2
	完成辖区居民健康素养监测报告，2分
	查看工作报告

	5.3.3监测结果报送
	1
	向卫生行政部门报送监测结果，1分
	查看工作记录

	5.4控烟监测（6分）
	5.4.1监测实施
	3
	组织实施了控烟监测，3分
	查看工作记录、照片

	5.4.2监测报告
	2
	完成了控烟报告，2分
	查看工作报告

	5.4.3监测结果报送
	1
	向卫生行政部门报送监测结果，1分
	查看工作记录

附表1.4
健康教育专业机构绩效考核标准――基本指标（区县级）
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	评分标准
	考核方法

	1.技术咨询和政策建议（5分）
	1.1技术储备（2分）
	1.1.1收集、整理省内健康教育政策、法规、理论、技术和方法
	2
	收集、整理了相关的政策、法规、理论、技术与方法，2分
	查阅工作记录

	1.2技术支持（3分）
	1.2.1完成卫生行政部门交办的有关健康教育的任务
	3
	完成卫生行政部门交办的有关健康教育工作，3分
	查阅工作记录

	2.业务指导与人员培训（30分）
	2.1针对社区卫生服务中心和/或乡镇卫生院健康教育工作的指导与培训（12分）
	2.1.1年度工作计划
	2
	制定了年度指导计划1分；制定了年度培训计划1分
	查阅工作记录、现场照片

	2.1.2指导和培训覆盖率
	10
	对辖区内社区卫生服务中心或乡镇卫生院健康教育工作业务指导覆盖率达到60%，5分；40%～59%，3分；20%～39%，2分；1%～19%，1分；未覆盖，不得分
对辖区内社区卫生服务中心或乡镇卫生院健康教育工作业务培训覆盖率达到80%，5分；50%～79%，3分；30%～59%，2分；1%～29%，1分；未覆盖，不得分

	2.2开展五类重点场所（医疗卫生机构、机关、学校、社区、企业）的业务指导与培训（6分）
	2.2.1制定重点场所的年度业务指导和培训计划
	2
	五类场所均有指导计划，每类0.2分，满分1分
五类场所均有培训计划，每类0.2分，满分1分
	查阅计划书

	2.2.2针对重点场所的指导和培训次数
	4
	每年每类场所指导次数≥1次，每类0.4分，满分2分
每年每类场所培训次数≥1次，每类0.4分，满分2分
	查阅工作记录、现场照片

	2.3重点工作（健康素养、控烟、国家公共卫生服务项目中健康教育、突发公共卫生事件应对）业务指导与培训（6分）
	2.3.1制定重点工作业务指导和培训计划
	2
	每项重点工作均有指导计划，每项0.25分，满分1分
每项重点工作均有培训计划，每项0.25分，满分1分
	查阅工作计划

	2.3.2开展重点工作业务指导和培训的次数
	4
	每年每项重点工作的指导次数≥1次，每项0.5分，满分2分
每年每项重点工作的培训次数≥1次，每项0.5分，满分2分
	查阅工作记录、现场照片、目标人群访谈

	2.4业务指导与培训效果评估（6分）
	2.4.1社区服务中心和/或乡镇卫生院工作人员对业务指导和培训工作满意率
	3
	业务指导满意率≥80％，1.5分；60%～79%，1分；<60%，不得分
培训工作满意率≥80％，1.5分；60%～79%，1分；<60%，不得分
	随机抽查2组目标人群（专业机构人员和场所健康教育工作人员）

	2.4.2五类重点场所健康教育工作人员对业务指导和培训工作满意率
	3
	业务指导满意率≥80％，1.5分；60%～79%，1分；<60%，不得分
培训工作满意率≥80％，1.5分；60%～79%，1分；<60%，不得分

	3.总结与推广适宜技术（50分）
	3.1适宜技术和经验总结
（2分）
	3.1.1有关健康教育理论、技术、方法或策略等适宜技术的总结
	1
	每年≥1个，1分，未开展，不得分
	查阅工作记录、研究和论证报告、案例报告

	3.1.2成功案例总结
	1
	每年≥1个，1分，未开展，不得分

	3.2推广形式（3分）
	3.2.1通过通讯/通报、会议交流、现场考察、媒体发布等形式推广适宜技术
	2
	每年至少开展1种形式的推广，1种形式得1分，累计到2分为止，未开展，不得分
	查阅工作记录、照片

	3.2.2通过论文发表形式推广适宜技术
	1
	省级及以上论文，每年≥1篇，1分，未发表，不得分
	查阅发表的论文

	3.3开展各种健康教育活动（30分）
	3.3.1健康教育活动年度计划
	3
	制定了健康教育活动年度计划，3分
	查阅活动计划

	3.3.2围绕各类卫生日开展健康教育活动
	4
	每年≥4次，每次1分，满分4分
	查阅活动记录

	3.3.3健康素养活动次数
	4
	每年≥2次，每次2分，满分4分
	查阅活动记录

	3.3.4控烟活动次数
	4
	每年≥2次，每次2分，满分4分
	查阅活动记录

	3.3.5突发公共卫生事件健康教育工作
	3
	本年度辖区内没有发生突发公共卫生事件，未开展相关工作，不扣分；发生了事件，并开展了相关工作，每次1分，满分3分；发生了但未开展相关工作，不得分
	查阅活动记录

	3.3.6社区服务中心、乡镇卫生院活动
	8
	每年≥4次，每次2分，满分8分
	查阅活动记录

	3.3.7目标人群健康知识知晓率
	4
	≥75%，4分；60%～74%，2分；45%～59%,1分；<45%，不得分
	查看工作记录，现场抽样调查

	3.4媒体合作（10分）
	3.4.1合作媒体的种类
	3
	每年≥1种，3分；未合作，不得分
	查阅工作记录

	3.4.2合作媒体的数量
	3
	每年≥2家，每家1.5分，满分3分
	查阅工作记录

	3.4.3播放与刊登的次数
	4
	每年≥10次，4分；6～9次，2分；3～5次，1分；
1～2次，0.5分；未播放或刊登，不得分
	查阅媒体播放和刊登记录、刊登原件

	3.5传播材料制作与发放
（5分）
	3.5.1传播材料的设计与制作
	1
	每年≥1种，1分
	查阅传播材料

	3.5.2传播材料的发放与使用
	4
	每年≥4种，每种1分，满分4分
	查阅发放使用登记

	4.信息管理与发布
（5分）
	4.1信息发布平台（2分）
	4.1.1有专业网站、网页和其他载体等信息发布平台
	2
	建立了专业网站、网页和其他载体等信息发布平台，2分；没有建立，不得分
	查阅网站或网页

	4.2健康信息发布（3分）
	4.2.1在媒体或信息发布平台上发布信息
	3
	每年发布信息≥5条，每条0.6分，满分3分
	媒体播播刊的原件

	5.监测与评估
（10分）
	5.1健康教育从业人员能力评估（1分）
	5.1.1辖区内健康教育工作现状评估
	0.5
	有辖区内健康教育工作现状的评估报告，0.5分
	查阅评估方案报告

	5.1.2辖区健康教育从业人员能力建设现状评估
	0.5
	有辖区内健康教育从业人员能力建设现状评估报告，0.5分
	查阅评估方案报告

	5.2健康相关问题监测评估
（3分）
	5.2.1健康问题的监测评估
	1
	有针对辖区居民或重点场所工作人员健康问题的监测评估报告，1分
	查看评估计划和报告

	5.2.2 健康影响因素的监测评估
	1
	有针对辖区居民或重点场所工作人员健康影响因素的监测评估报告，1分
	查看评估计划和报告

	5.2.3健康教育需求的评估
	1
	有针对辖区居民或重点场所工作人员健康教育需求的评估报告，1分
	查看评估计划和报告

	5.3 健康素养监测（3分）
	5.3.1监测实施
	1
	组织实施了辖区居民健康素养监测，1分
	查看工作记录

	5.3.2监测报告
	1
	完成了辖区居民健康素养监测报告，1分
	查看工作报告

	5.3.3监测结果报送
	1
	向卫生行政部门报送监测结果，1分
	查看工作记录

	5.4控烟监测（3分）
	5.4.1监测实施
	1
	组织实施了控烟监测，1分
	查看工作记录

	5.4.2监测报告
	1
	完成了控烟报告，1分
	查看工作报告

	5.4.3监测结果报送
	1
	向卫生行政部门报送监测结果，1分
	查看工作记录

附表2
健康教育专业机构绩效考核标准――加分指标（各级通用）

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	评分标准
	考核方法

	1.科研项目
（1.5分）
	1.1科研立项（0.5分）
	1.1.1独立承担或合作开展科研项目
	0.5
	以承担单位或合作单位身份开展科研课题、项目
	查阅立项书

	1.2科研成果（0.5分）
	1.2.1以论文形式推广科研成果
	0.5
	市县级在省级及以上科技期刊发表科研论文≥1篇；国家、省级在科技核心期刊发表科研论文≥1篇
	查阅论文发表原件

	1.3科研评奖（0.5分）
	1.3.1获得科研奖励
	0.5
	市县级获得市级以上科研奖励称号；国家、省级获得省部级以上科研奖励称号
	查阅奖励证书

	2.五类重点场所（医疗卫生机构、机关、学校、社区、企业）健康教育活动
（5分）
	2.1医疗卫生机构（1分）
	2.1.1医疗卫生机构健康教育活动次数
	0.5
	组织开展医疗卫生机构健康教育活动
	查阅工作记录

	2.1.2医疗卫生机构健康教育效果评估
	0.5
	有医疗卫生机构健康教育活动效果评估报告
	查阅评估报告

	2.2机关（1分）
	2.2.1机关健康教育活动次数
	0.5
	组织开展机关健康教育活动
	查阅工作记录

	2.2.2机关健康教育效果评估
	0.5
	有机关健康教育活动效果评估报告
	查阅评估报告

	2.3学校（1分）
	2.3.1学校健康教育活动次数
	0.5
	组织开展学校健康教育活动
	查阅工作记录

	2.3.2学校健康教育效果评估
	0.5
	有学校健康教育活动效果评估报告
	查阅评估报告

	2.4社区（1分）
	2.4.1社区健康教育活动次数
	0.5
	组织开展社区健康教育活动
	查阅工作记录

	2.4.2社区健康教育效果评估
	0.5
	有社区健康教育活动效果评估报告
	查阅评估报告

	2.5企业（1分）
	2.5.1企业健康教育活动次数
	0.5
	组织开企业健康教育活动
	查阅工作记录

	2.5.2企业健康教育效果评估
	0.5
	有企业健康教育活动效果评估报告
	查阅评估报告

	3.亿万农民健康促进行动（1分）
	3.1组织实施（1分）
	3.1.1开展亿万农民健康促进行动
	1
	组织实施全省亿万农民健康促进行动
	查阅工作记录

	4.相约健康社区行活动（1分）
	4.1组织实施（1分）
	4.1.1开展相约健康社区行活动
	1
	组织实施全省相约健康社区行活动
	查阅工作记录

	5.健康信息监测（1.5分）
	5.1监测数量（0.5分）
	5.1.1监测主流媒体的数量
	0.5
	监测当地主流媒体数量>5家，0.5分；不监测，0分
	查阅工作记录

	5.2监测结果汇总（0.5分）
	5.2.1汇总监测结果
	0.5
	汇总监测结果，0.5分；没有汇总，0分
	查阅汇总报告

	5.3监测结果反馈（0.5分）
	5.3.1及时向媒体反馈监测结果
	0.5
	能够及时向媒体反馈监测到的不良健康信息
	查阅工作记录

	6.服务对象满意度（5分）
	6.1卫生行政部门满意度（1分）
	6.1.1 卫生行政主管部门或处室对同级健康教育专业机构工作满意程度
	1
	满意度≥85%，1分；70%～84%，0.5分；60%～69%，0.2分；<60%，不得分；
	查阅相关资料或问卷调查

	6.2相关部门满意度（1分）
	6.2.1 相关部门对健康教育专业机构工作满意程度
	1
	满意度≥85%，1分；70%～84%，0.5分；60%～69%，0.2分；<60%，不得分；
	查阅相关资料或问卷调查

	6.3社会公众满意度（2分）
	6.3.1 社会公众对健康教育专业机构工作满意程度
	2
	满意度≥85%，1分；70%～84%，0.5分；60%～69%，0.2分；<60%，不得分；
	查阅相关资料或问卷调查

	6.4单位职工满意度（1分）
	6.4.1 单位职工对其所在机构满意程度
	1
	满意度≥90%，1分；75%～89%，0.5分；60%～74%，0.2分；<60%，不得分；
	查阅相关资料或问卷

www.med126.com